
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di "completamento della palestra scolastica di Via Gagarin" 
CUP H43G15000250004. Adeguamento impegni di spesa a favore 
dell'impresa appaltatrice (CIG 8090920666) e del Direttore dei Lavori 
(CIG Z602A6B059) a seguito dell'approvazione della variante in 
corso d'opera n. 2.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 774 

31/07/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  decreto  sindacale  n.  18 del  30  settembre  2019  con  il  quale  è  stato  conferito
l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici all’Ing. Tommaso Boscu;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 02/05/2019 è stata approvata la
variazione  al  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021  e  relativo
elenco annuale 2019 all’interno del quale è inserito l’intervento di “completamento
palestra scolastica via Gagarin”;

• con determinazione della Responsabile del settore edilizia pubblica ed infrastrutture
n. 475 del 10/05/2019 è stato nominato RUP dei lavori in oggetto il Geom. Corrado
Masala;

• con determinazione della Responsabile del Settore edilizia pubblica e infrastrutture
n.  577  del  06/06/2019  è  stato  rimodulato  l'incarico  già  affidato  all’Ing.  Roberto
Vescio e gli è stata affidata la “progettazione definitiva - esecutiva” per l'intervento in
oggetto, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 4769, con
Studio Professionale eletto a Sestu (CA) in Via A. Meucci n° 30/A;

• con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  185  del  22/10/2019   è  stato  approvato  il
progetto  definitivo  -  esecutivo  avente  un  quadro  economico  complessivo  di  €
142.000,00 di cui € 98.678,09 per lavori, € 1.306,73 per oneri della sicurezza ed €
42.015,18 per somme a disposizione;

• con determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1408 del 30/12/2019 i lavori, codice CIG:
8090920666,  sono  stati  affidati  alla  ditta  Nonnis  Costruzioni  S.r.l.,  con  sede  a
Selargius, via Firenze n. 83, C.F./P.I. 03485930923, per l’importo di € 67.594,49 cui
vanno aggiunti € 1.306,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale  offerto  di  €  68.901,22  oltre  IVA,  aggiornando  contestualmente  il  quadro
economico;

• con determinazione del  Responsabile del Settore edilizia pubblica,  infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici n. 1435 del 31/12/2019 è stato affidato all’Ing.
Roberto  Vescio,  con  studio  a  Sestu  in  Via  Meucci  n.  30/A,  C.F.
VSCRRT69R23M208Y, P.I.  02898070921,  ai  sensi  degli  artt.  31 comma 8 e  36
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio  di  “direzione  lavori,  misura  e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
redazione del C.R.E. per i lavori di “Completamento della palestra scolastica di Via
Gagarin” per l’importo di € 10.500,00 oltre cassa e IVA, avendo offerto un ribasso
del 19,72% sulla parcella calcolata ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

• con scrittura privata rep. 7/2020 del 31/01/2020 sono stati regolati i rapporti tra la
stazione appaltante e la ditta appaltatrice;

• i lavori sono stati consegnati in data 12/02/2020 come risulta dal relativo verbale;

• in data 03/03/2019 il Direttore dei Lavori ha manifestato la necessità di redigere una
perizia di variante per la sopravvenuta ed imprevedibile necessità di demolire, oltre
al massetto, anche l'intero sottofondo fino ad una profondità complessiva di circa 25
cm,  e  per  l’avvenuta  demolizione  degli  impianti  che  transitavano  all’interno  del
sottofondo e la necessità di provvedere al ripristino;

• con lo stesso atto il Direttore dei Lavori ha disposto la sospensione dei lavori;



• con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 03/04/2020 è stata approvata la perizia
di  variante  in  corso d’opera,  redatta  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1 lett.  c)  del
D.Lgs.  50/2016,  che  prevede  un  aumento  netto  dei  lavori  di  €  14.777,52  e
l’aggiornamento del quadro economico, all’interno del quale le spese tecniche per
direzione lavori e coordinamento della sicurezza sono state aggiornate, in funzione
del nuovo importo dei lavori, all’importo di € 12.027,90 oltre cassa e IVA;

• in  data  25/06/2020  il  Direttore  dei  lavori  ha  disposto  una  sospensione  per
predisporre una variante ai sensi dell’art.  106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs.
50/2016;

• con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 23/07/2020 è stata approvata la perizia
di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) ed e) del
D.Lgs.  50/2016,  che  prevede  un  aumento  netto  dei  lavori  di  €  13.576,25  e
l’aggiornamento del quadro economico, all’interno del quale le spese tecniche per
direzione lavori e coordinamento della sicurezza sono state aggiornate, in funzione
del nuovo importo dei lavori, all’importo di € 14.290,16 oltre cassa e IVA

Visto il  calcolo dell’incremento della parcella, allegato alla perizia di variante, alla base
dell’aggiornamento della voce di spesa nel quadro economico;

Visto l’atto aggiuntivo /  di  sottomissione,  rep.  52/2020, sottoscritto  digitalmente in  data
28/07/2020 dal Responsabile del Settore edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente
e  servizi  tecnologici  e  dal  legale  rappresentante  dell’impresa  appaltatrice  Nonnis
Costruzioni S.r.l. per l’importo netto aggiuntivo di 13.576,25 oltre IVA;

Ritenuto:

• di  dover  procedere  all’adeguamento  dell’impegno  di  spesa  assunto  a  favore
dell’Ing. Roberto Vescio, per l’importo di € 2.262,26 oltre cassa e IVA e quindi per
un totale di € 2.870,36;

• di  dover  procedere  all’adeguamento  dell’impegno  di  spesa  assunto  a  favore
dell’impresa Nonnis Costruzioni  S.r.l.  per  l’importo netto aggiuntivo  di  13.576,25
oltre IVA e quindi per un totale di € 16.563,03;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è: H43G15000250004;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari:

• il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  relativo  al  servizio  di  Direzione  Lavori  e
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva è Z602A6B059;

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo ai lavori è: 8090920666;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020 avente ad oggetto:
Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la



prevenzione della corruzione ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;

Richiamata la determinazione della Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 1349
del  18/12/2019  avente  ad  oggetto  Variazione  al  Fondo  pluriennale  vincolato  e  agli
stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000);

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse, sia in capo al rup (geom. Corrado Masala) che al Responsabile del Settore (ing.
Tommaso Boscu) in relazione al presente procedimento; 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2020:

• €  2.870,36 (cassa e IVA incluse), a favore dell’Ing. Roberto Vescio, con studio a

Sestu in Via Meucci n. 30/A, C.F. VSCRRT69R23M208Y, P.I. 02898070921;

• € 16.563,03 (IVA inclusa) a favore della società Nonnis Costruzioni S.r.l., con sede

a Selargius, Firenze n. 83, C.F./P.I. 03485930923;

-  Di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  sulla  prenotazione
G00185/2019 sub 1,  registrata sul  cap.  9900 del  bilancio 2020/2022 annualità  2020 il
quale presenta la necessaria disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 774 del 31.07.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Lavori di "completamento della palestra scolastica di Via Gagarin" CUP 
H43G15000250004. Adeguamento impegni di spesa a favore dell'impresa appaltatrice 
(CIG 8090920666) e del Direttore dei Lavori (CIG Z602A6B059) a seguito 
dell'approvazione della variante in corso d'opera n. 2.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 9900  2020  2.870,36 Lavori di "completamento della 
palestra scolastica di Via Gagarin" 

CUP H43G15000250004. 
Adeguamento impegni di spesa a 

favore dell'impresa appaltatrice (CIG 
8090920666) e del Direttore dei 

Lavori (CIG Z602A6B059) a seguito 
dell'approvazione

D00774 1 0  22972U

 9900  2020  16.563,03 Lavori di "completamento della 
palestra scolastica di Via Gagarin" 

CUP H43G15000250004. 
Adeguamento impegni di spesa a 

favore dell'impresa appaltatrice (CIG 
8090920666) e del Direttore dei 

Lavori (CIG Z602A6B059) a seguito 
dell'approvazione

D00774 2 0  24267U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  10.09.2020 L'impiegato incaricato


